

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		2018	2017	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
1	A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00	A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00		
I	B) IMMOBILIZZAZIONI				
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
1	costi di impianto e di ampliamento	247,80	1.097,40	BI1	BI1
2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità	128.506,49	219.727,09	BI2	BI2
3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	2.903,77	12.396,24	BI3	BI3
4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	786.280,93	763.136,66	BI4	BI4
5	avviamento	18.279,09	4.094,21	BI5	BI5
6	immobilizzazioni in corso ed acconti	156.955,30	192.367,67	BI6	BI6
9	altre	802.629,37	849.360,72	BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	1.895.802,75	2.042.179,99		
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II 1	Beni demaniali	24.874.694,88	25.497.703,58		
1.1	Terreni	145.453,86	145.216,61		
1.2	Fabbricati	1.552.042,71	1.600.874,06		
1.3	Infrastrutture	23.177.198,31	23.751.612,91		
1.9	Altri beni demaniali	0,00	0,00		
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	33.905.226,52	31.984.040,39		
2.1	Terreni	6.739.549,77	6.771.746,80	BII1	BII1
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.2	Fabbricati	20.164.353,31	18.598.898,54		
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.3	Impianti e macchinari	4.269.962,65	3.871.687,20	BII2	BII2
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	484.856,22	409.286,83	BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto	28.050,38	41.381,92		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	2.732,91	8.190,94		
2.7	Mobili e arredi	140.162,88	155.428,65		
2.8	Infrastrutture	0,00	0,00		
2.99	Altri beni materiali	2.075.558,40	2.127.419,51		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	1.952.380,87	1.845.267,77	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	60.732.302,27	59.327.011,74		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in	494.133,01	496.533,80	BIII1	BIII1
a	imprese controllate	3.717,00	3.717,00	BIII1a	BIII1a
b	imprese partecipate	414.757,16	417.157,95	BIII1b	BIII1b
c	altri soggetti	75.658,85	75.658,85		
2	Crediti verso	55.416,54	56.514,89	BIII2	BIII2
a	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
b	imprese controllate	0,00	0,00	BIII2a	BIII2a
c	imprese partecipate	0,00	0,00	BIII2b	BIII2b
d	altri soggetti	55.416,54	56.514,89	BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli	164.313,73	179.218,81	BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	713.863,28	732.267,50		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	63.341.968,30	62.101.459,23		
I	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
	<u>Rimanenze</u>	417.591,03	460.367,58	CI	CI
	Totale	417.591,03	460.367,58		
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	256.745,53	421.886,04		
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00		
b	Altri crediti da tributi	256.745,53	354.990,44		
c	Crediti da Fondi perequativi	0,00	66.895,60		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	3.381.107,15	2.059.113,74		
a	verso amministrazioni pubbliche	3.306.140,93	1.997.298,63		
b	imprese controllate	0,00	0,00		CII2
c	imprese partecipate	18.750,00	18.750,00	CII3	CII3
d	verso altri soggetti	56.216,22	43.065,11		
3	Verso clienti ed utenti	3.828.301,62	3.177.615,06	CII1	CII1
4	Altri Crediti	1.304.079,76	1.226.587,18	CII5	CII5
a	verso l'erario	478.714,59	426.212,48		
b	per attività svolta per c/terzi	60.973,70	176.785,14		
c	altri	764.391,47	623.589,56		
	Totale crediti	8.770.234,06	6.885.202,02		
III	<u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u>				
1	partecipazioni	70,85	0,05	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
2	altri titoli	546.210,19	509.529,41	CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	546.281,04	509.529,45		
IV	<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>				
1	Conto di tesoreria	4.279.029,73	4.074.025,95		
a	Istituto tesoriere	4.279.029,73	4.074.025,95		CIV1a

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		2018	2017	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
b	presso Banca d'Italia	0,00	0,00		
2	Altri depositi bancari e postali	961.444,00	1.068.307,84	CIV1	CIV1b e CIV1c
3	Denaro e valori in cassa	1.407,67	4.443,21	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00		
	Totale disponibilità liquide	5.241.881,40	5.146.777,00		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	14.975.987,53	13.001.876,05		
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi	64,44	2.812,76	D	D
2	Risconti attivi	74.401,31	93.101,33	D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI D)	74.465,75	95.914,09		
	TOTALE DELL'ATTIVO	78.392.421,58	75.199.249,37		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		2018	2017	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO					
I	Fondo di dotazione	8.594.770,00	9.461.802,51	AI	AI
II	Riserve	33.133.199,27	30.475.985,45		
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	1.089.121,40	0,00	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	<i>da capitale</i>	3.040.650,69	2.547.537,47	AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	95.546,84	0,00		
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali</i>				
d	<i>indisponibili e per i beni culturali</i>	26.364.736,09	25.497.703,58		
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	2.543.144,25	2.430.744,40		
III	Risultato economico dell'esercizio	1.378.764,84	1.471.841,89	AIX	AIX
Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi		43.106.734,11	41.409.629,85		
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi		0,00	0,00		
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi		0,00	0,00		
Patrimonio netto di pertinenza di terzi		0,00	0,00		
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) ⁽³⁾		43.106.734,11	41.409.629,85		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	per trattamento di quiescenza	5.858,00	1.300,00	B1	B1
2	per imposte	31.789,20	30.798,00	B2	B2
3	altri	1.437.159,90	1.069.786,16	B3	B3
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0,00	0,00		
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		1.474.807,10	1.101.884,16		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		160.157,93	185.879,42	C	C
TOTALE T.F.R. (C)		160.157,93	185.879,42		
D) DEBITI ⁽¹⁾					
1	Debiti da finanziamento	8.331.068,12	8.833.496,86		
a	prestiti obbligazionari	3.051.275,00	3.708.075,00	D1e D2	D1
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	30.383,62	30.767,48		
c	verso banche e tesoriere	2.876.218,65	2.490.091,07	D4	D3 e D4
d	verso altri finanziatori	2.373.190,85	2.604.563,31	D5	
2	Debiti verso fornitori	2.840.899,99	2.677.836,67	D7	D6
3	Acconti	46.906,70	31.968,48	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	698.532,51	757.595,40		
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00		
b	altre amministrazioni pubbliche	535.988,10	529.633,06		
c	imprese controllate	0,00	0,00	D9	D8
d	imprese partecipate	6.551,05	34.216,43	D10	D9
e	altri soggetti	155.993,36	193.745,91		
5	altri debiti	1.559.349,25	1.579.583,54	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	<i>tributari</i>	215.751,73	233.728,08		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	46.464,55	49.219,44		
c	<i>per attività svolta per c/terzi ⁽²⁾</i>	0,00	248.749,59		
d	<i>altri</i>	1.297.132,97	1.047.886,43		
TOTALE DEBITI (D)		13.476.756,57	13.880.480,95		
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
Ratei passivi		59.274,99	12.541,11	E	E
Risconti passivi		20.114.690,88	18.608.833,88	E	E
1	Contributi agli investimenti	19.949.368,62	18.605.752,22		
a	da altre amministrazioni pubbliche	12.473.127,72	11.129.511,32		
b	da altri soggetti	7.476.240,90	7.476.240,90		
2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00		
3	Altri risconti passivi	165.322,26	3.081,66		
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		20.173.965,87	18.621.374,99		
TOTALE DEL PASSIVO		78.392.421,58	75.199.249,37		
CONTI D'ORDINE					
1) Impegni su esercizi futuri		2.217.322,78	2.039.762,94		
2) beni di terzi in uso		0,00	0,00		
3) beni dati in uso a terzi		0,00	0,00		
4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche		0,00	0,00		
5) garanzie prestate a imprese controllate		177,00	61.525,20		
6) garanzie prestate a imprese partecipate		33.984,00	33.984,00		
7) garanzie prestate a altre imprese		3.179.946,60	1.886.784,60		
TOTALE CONTI D'ORDINE		5.431.430,38	4.022.056,74		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(2) Non comprende debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)